Соглашение
о сотрудничестве в рамках проекта «Образовательное решение «РОБИ»

	[bookmark: _GoBack]«1» августа 2024 г.

Ассоциация школьного кластера по развитию инженерного образования среди молодежи и опережающей подготовке технологических лидеров (АССОЦИАЦИЯ ШКОЛЬНОГО КЛАСТЕРА, АШК), в лице Исполнительного директора Пименова Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Сторона - 1», с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «Хроники» (ООО «Хроники»), в лице Генерального директора Борисова Евгения Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона - 2» со второй стороны, и муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 30 пос. Комсомольского муниципального образования Гулькевичский район Краснодарского края (наименование образовательной организации) в лице заведующего Твердовой Светланы Николаевны, действующего (-щей) на основании  Устава, именуемое (-ая) в дальнейшем «Амбассадор» с третьей стороны, именуемые совместно «Стороны» и по отдельности «Сторона», в рамках взаимодействия с целью повышения качества дошкольного образования заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Совместная реализация образовательного решения «РОБИ» (Далее – Проект).
1.2. Организация и проведение мероприятий по моделированию и апробации форм взаимодействия организаций в рамках реализации Проекта.
1.3. Эффективное использование методической и дидактической базы Сторон для реализации Проекта.

2. Цели и задачи Сторон

2.1. Стороны договариваются о взаимодействии для решения следующих задач:
2.1.1. Повышение качества дошкольного и начального образования.
2.1.2. Оптимизация использования ресурсов организаций-Сторон в области реализации образовательных программ по робототехнике для учащихся начальной школы и дошкольных учреждений.
2.1.3. Осуществление экспертно-аналитической деятельности по изучению и оценке качества реализации образовательного решения «РОБИ».

3. Обязательства сторон
3.
3.1. Сторона - 1:
3.1.1. Осуществлять организационную, консультативную и пиар-поддержку Проекта.
3.1.2. Издать приказ о создании проектно-методической площадки по реализации Проекта.
3.1.3. Выдать образовательным организациям сертификат «Участника Федерального проекта».
3.2. Сторона - 2:
3.2.1. Обеспечить образовательные организации набором по робототехнике «РОБИ» в количестве 2 наборов  до 01.09.2024 г., включающим в себя:
3.2.1.1. Конструктор «РОБИ».
3.2.1.2. Мультсериал.
3.2.1.3. Методические рекомендации.
3.2.1.4. Инструкции к моделям.
3.2.2. Осуществлять методическую поддержку учителей, участвующих в реализации Проекта.
3.3. Амбассадор:
3.3.1. Назначить приказом учителя, ответственного за реализацию Проекта.
3.3.2. Реализовывать Проект и предоставлять по нему систематическую обратную связь, согласно Приложения № 1 к настоящему Соглашению.
3.3.3. Размесить информацию об участии в Проекте на официальном сайте образовательного учреждения с указанием всех Сторон Проекта до 15.09.2024 г.
3.3.4. Публиковать в социальных сетях своей школы посты с фотографиями и описанием работы по Проекту не реже 2 (двух) раз в месяц.
3.3.5. Информировать вышестоящие органы об участии в Проекте путем направления информационного письма об участии в Проекте в управление образования муниципального района и предоставить копии данных писем Сторонам.
3.3.6. Возвращать полученные методические и дидактические материалы по требованию Стороны - 2 в случае их ненадлежащего использования, оцениваемого в соответствии с п. 3.3.2.
3.3.7. По итогам реализации Проекта подготовить и направить письмо в поддержку Проекта Сторонам.

4. Совместные права и обязанности сторон

4.1. Для реализации задач, изложенных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, Стороны имеют право:
4.1.1. Обмениваться имеющимися информационными и методическими материалами.
4.1.2. На основе совместного планирования проводить совместные мероприятия с привлечением заинтересованных лиц и организаций для решения указанных задач, и объединения усилий по их достижению.
4.1.3. Налаживать творческие связи с третьими лицами и информировать друг друга о результатах таких контактов.
4.1.4. Предоставлять возможности использования преподавателями и обучающимися ресурсов для электронного (дистанционного) обучения.
4.1.5. Оказывать содействие в информационном обеспечении деятельности друг друга в рамках настоящего Соглашения.
4.1.6. Оказывать содействие в научно-методическом и консультационном обеспечении деятельности друг друга в рамках настоящего Соглашения.
4.1.7. При необходимости оговаривать и оформлять дополнительными соглашениями (договорами) формы взаимодействия Сторон с учетом локальных нормативных актов каждой из Сторон.
4.1.8. Исполнять принятые на себя обязательства по настоящему Соглашению, а также нести ответственность за их неисполнение и за неисполнение заключенных для реализации настоящего Соглашения дополнительных соглашений.

5. Сроки реализации проекта

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 29.05. 2025 г.
5.2. Если по истечении срока действий настоящего Соглашения, указанного в пункте 5.1., ни одна из Сторон не заявила о своем намерении прекратить его действие, настоящее Соглашение считается автоматически продленным на тот же срок на прежних условиях.

6. Порядок изменения и расторжения

6.1. Настоящее Соглашение может быть изменено, расторгнуто или признано недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, либо по соглашению Сторон.
6.2. Все изменения, дополнения и соглашения к настоящему Соглашению оформляются в письменном виде, подписываются уполномоченными представителями Сторон и становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.2. В случае если споры и разногласия не будут урегулированы Сторонами путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Прочие условия

8.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Настоящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Реквизиты и подписи Сторон
	Сторона 1:
Ассоциация школьного кластера, АШК
Адрес местонахождения: 141700, Россия,
г.о. Долгопрудный, г. Долгопрудный, Московская область, Лихачевский проезд,
д. 4, стр.1, помещ.3
ИНН 5047271196 КПП 504701001
ОГРН 1225000143818
Телефон:
Эл. почта:

Исполнительный директор

________________/Пименов А.Ю.
М.П.
	Сторона 2:
ООО «ХРОНИКИ»
Адрес: 625051, Россия, Тюменская область,
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, д. 81 а, 3 этаж, офис 309
ИНН 7203431728 КПП 720301001
ОГРН 1177232029182
Телефон: + 7 932-485-61-70
Эл. почта: borisovjan@gmail.com

Генеральный директор

________________/Борисов Е.В.

М.П.

Амбассадор:
МБДОУ детский сад № 30 пос. Комсомольский муниципального образования
Гулькевичский район
352170, Краснодарский край, Гулькевичский район, пос. Комсомольский, пер. Советский,
д 7.
ИНН 2329017410
КПП232901001
ОГРН 1022303588262
Тел.: 8 (86160)2-81-17
Адрес электронной почты:
gyl-mdou30@yandex.ru

_____________С.Н.Твердова

М.П.

1